nepúsr-rca FEDBRATwA Do BRASTL

ESTADO DO RIO DE, JANBIRO

Câmara MuniciPal de ltatiaia

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão no 20 - Centro
CEP: 21.580-000 - ltatiala/RJ

Assunto: solicitação de providências em relação aos bueiros
avenida das mangtreiras, en frente ao Restaurante Querência'
Penedo.

Av. dos Expedícionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP:
TEL': \24\ 3352-2245 - Ramal: 222

Oficio N"34/2025

lJocumento etlr,'iatlo em dttas vias de igual ieor

RE,CF.BIT}O:

Itat.iaia, 29 de ianeiro de 2025'

na
êln

Senhor Secretário, de Obras, Felipe Chaves de carvalho'

venho por meio deste, solicitar providêncías urgentes quanto à

situação dos bueiros 1ocali zados na avenida das mangueiras' efl

frenteaoRestauranteQuerência,emPenedo.
Em dias de chuvas intensas, ocorre frequente alagamento no

loca}, o que tem causado transtornos à população e aos

estabelecimentos comerciais da região'
Talsituaçãorequerumaaná].iseeintervençãoimediatapor

partedaSecretariadeobraseserviçosPúblicos,visandoa
desobstrução e/ou manutenção adequada dos bueiros, bem como a

ava}iaçãodainfraestruturadedrenagemurbananoloca}.Essa
medidaéimprescindivetparaevitarosprejuizoseincômodos
causados pelas inundaçÕes, além de contribuir para a qualidade

de vida e seguranÇa da PoPulação '
Reforço que o atendimento a essa demanda é de suma

importância,consíderandooimpactodiretonamobilidade
urbana e no desenvolvimento comercial da região, Quê é um dos

princiPais Polos turísticos nosso municiPio-

Atenciosamente,

JOÀO SIÍ,VÀ

CÂMARÀ DE ITATIÀIÀ
27580-000

{,si. :ili.. ';11 ;.r:iiii,j(tljj,rri d€t (*etiBh

ATA: / I

,"':iú í{:ilí}L0

''lB9-lrp:e-,b§!*'&'